REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirang, mé J) 09 2024

VENDIM
Nr.///{ ,Daté D .09 .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET KRIJIMIT TE NJE
NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA ECO CLEANING SHPK, NGA
ORTAKET THEMELUES TE SAJ SHOQERITE ALKO-IMPEX GENERAL CONSTRUCTION
SHPK DHE 2T SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés!d 09. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérqendrimit t& realizuar népérmjet krijimit té njé ndérmarrje té
pérbashkét me funksione t& plota ECO CLEANING SHPK, nga ortakét
themelues té saj shogérité¢ ALKO-IMPEX General Construction SHPK dhe 2T
SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérqendrimit t& ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t& pérqendrimit” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t€ Sekretarit t& Pérgjithshém si dhe raportit
t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé s¢ Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit t& realizuar
népérmjet krijimit t& nj€ ndérmarrje t&€ pérbashkét me funksione té plota ECO CLEANING SHPK,
nga ortakét themelues té saj shoqérité ALKO-IMPEX General Construction SHPK dhe 2T SHPK,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura
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Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar mbi transaksionin e krijimit t€ njé ndérmarrje t&€ pérbashkeét
me funksione t& plota ECO CLEANING SHPK, nga ortakét themelues t&€ saj shogérité ALKO-
IMPEX General Construction SHPK dhe 2T SHPK.

Né zbatim té nenit 59 t& ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, Komisioni i
Konkurrencés me vendimin nr. 1082, daté 06.06.2024 “Mbi fillimin e procedurave t& kontrollit t&
pérgendrimeve pér rastin e krijimit t& ndérmarrjes sé pérbashkét ECO CLEANING SHPK, nga
ortakét themelues t& saj shogérité ALKO-IMPEX General Construction SHPK dhe 2T SHPK”,
vendosi: Fillimin e procedurés s€ kontrollit t&€ pérgendrimeve mbi rastin e krijimit t&€ ndérmarrjes sé&
pérbashkét ECO CLEANING SHPK, nga ortakét themelues té saj shogéria ALKO-IMPEX General
Construction SHPK dhe shoqéria 2T SHPK.

Referuar dokumentacionit té depozituar, palét né transaksion jané:

Pala 1. ALKO-IMPEX General Construction SHPK &shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar,
themeluar sipas legjislacionit t& Kosovés, me seli né Prishting, me aktivitet kryesor: ndértimi i rrugéve
dhe autostradave si dhe veprimtari té tjera.

Shogéria ALKO-IMPEX General Construction SHPK ka vendosur hapjen e njé dege té saj me té
njéjtin emér, ALKO-IMPEX General Construction SHPK - Degé e shoqérisé sé huaj, me seli né
Tirané dhe me kohézgjatje té pakufizuar.

ALKO-IMPEX General Construction SHPK - Degé e shoqérisé sé huaj éshté njé shogéri me
pérgjegjési té€ kufizuar, e themeluar dhe regjistruar sipas legjislacionit shqiptar, me formé ligjore si
njé Degé e shoqérisé sé huaj, me objekt aktiviteti: thyerja e gurit dhénia e formés dhe finicioni;
ndértimi i larté¢ dhe ndértimi i ulét; ngritja dhe mbulimi i konstruksioneve té kulmeve; ndértimi i
autostradave, rrugéve, aeroporteve dhe objekteve sportive; punime té tjera té specializuara té
ndértimit, vendosja e instalimeve té kanalizimit fekal dhe atmosferik; vendosja e instalimeve
elektrike; vendosja e izolatoréve etj. Pérfaqésuesit ligjor té shoqérisé sé huaj jané Z. Imer Ademi dhe
Znj. Fatime Ademi.

Pala 2. 2T SHPK, shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me
ortaké Z.Dritan Troksi (50% t& kapitalit) dhe Z.Artan Sako (50% té kapitalit) dhe me objekt aktiviteti
né fushén e ndértimit, projektime, ndértime civile dhe industriale, ndértim rruge dhe kanalizime etj.
Tregti me shumicé dhe pakicé, import eksport té artikujve t&€ ndryshém etj. Furnizim me karburant i
makinave né njé stacion té furnizimit me karburant, gatimi dhe tregétimi i produkteve ushgimore té
gatshme dhe gjysém t&€ gatshme, riparimi i pajisjeve motorike dhe motogikletave, larje dhe pastrim
mjetesh motorike. "Leje pérdorimi pér 1éndé plasése” né funksion té punimeve pér ndértimin e rrugés
Qukés — Qaf Pllogé, Segmenti 3, Pogradec, Korcé. Shérbime té ekspertizés dhe profesionale lidhur
me pyjet dhe kullotat etj.

Ndérmarrja e Pérbashkét - ECO CLEANING SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar,
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me Statut t€¢ nénshkruar nga dy ortakét ALKO-IMPEX
General Construction SHPK dhe 2T SHPK. Shogéria ka si objekt aktiviteti: shérbim i pastrimit,
grumbullimit, transportit dhe seleksionimit t& mbetjeve urbane népé&rmjet ndértimit t& impiantit t&
diferencimit pér Qytetin e Kamzés dhe transferimi t& Autoritetit Kontraktor.

II. Transaksioni

Mé daté 23 maj 2018, Koncensionari shogéria/bashkim i pérkohshém i shogérive ALKO-IMPEX
General Construction SHPK - Degé g shogérisé sé huaj ¢ 2T SHPK kané& nénshkruar me
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Autoritetin Kontraktues Bashkia Kaméz, dokumentin “Kontraté pér dh&énien me koncesion/PPP! té
shérbimit t& pastrimit, grumbullimit, transportimit dhe seleksionimit t& mbetjeve urbane pér qytetin
e Kamzés”.

Kjo kontraté ka pér objekt: shérbim i pastrimit, grumbullimit, transportit dhe seleksionimit t&
mbetjeve urbane pér Qytetin e Kamzés. Koncensioni €shté dhéné pér njé periudhé 12-vjegare nga
data efektive e késaj kontrate.

Referuar késaj kontrate koncesionari dhe shoggria e re e krijuar do té jené solidarisht pérgjegjés pér
t€ gjitha t& drejtat dhe detyrimet e parashikuara né kété kontraté. Forma e shoqérisé do té jeté “shoqéri
me pérgjegjési t&€ kufizuar” ose “shoqéri aksionere”, né funksionim té ligjit “Pér Tregtarét dhe
shoqérité Tregtare”. Shogéria do té themelohet nga veté Koncensionari.

Mg daté 30 maj 2018, shoqgérité ALKO-IMPEX General Construction SHPK dhe 2T SHPK kané
nénshkruar “Kontraté pér hartimin e aktit t&€ themelimit t& shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar ECO
CLEANING SHPK™.

Referuar késaj kontrate, shogérit¢ ALKO-IMPEX General Construction SHPK dhe 2T SHPK kané
vendosur t& emértojné shoqéring me pérgjegjési t& kufizuar ECO CLEANING SHPK, me objekt
aktiviteti: shérbim i pastrimit, grumbullimit, transportit dhe seleksionimit té mbetjeve urbane
népérmjet ndértimit 1é impiantit té diferencimit pér Qytetin e Kamzés dhe transferimi té Autoritetit
Kontraktor. Shoqéria do té keté njé kohézgjatje prej 12 vjetésh. Kapitali themeltar i shoqérisé éshté i
ndaré né 2(dy) kuota dhe ¢do kuoté jep té drejtén e njé vote.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim né kuptim
té nenit 10 dhe 12 t& ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés” dhe si i tillé &shté
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III.  Analiza e konkurrencés

Sipas nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, pércaktimi “treg pérkatés”
pérfshin dy komponenté: tregu pérkatés i produktit, dhe tregu pérkatés gjeografik.

Referuar objektit t& aktivitetit t& shoqérisé sé pérbashkét, gjykojmé se treg pérkatés do té konsiderohet
tregu i shérbimit t& pastrimit, grumbullimit, transportit dhe seleksionimit t& mbetjeve urbane
népérmjet ndértimit t& impiantit té diferencimit pér qytetin e Kamzés.

Tregu pérkatés gjeografik: Pér analizimin e kétij rasti treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet
territori i Bashkisé Kaméz.

Me nénshkrimin e Kkontratés pér dhénien me koncesion té shérbimit t&¢ pastrimit, grumbullimit,
transportit dhe selektimit t&€ mbetjeve urbane pér qytetin e Kamzes, shogéria ECO CLEANING SHPK
ka fituar njé té drejté ekskluzive pér njé periudhé 12 vjecaré dhe &shté ofruesi i vetém i kétij shérbimi
né qytetin e Kamzes.

Pérzgjedhja e shogérisé koncesionarg éshté realizuar né zbatim té ligjit nr.125/2013 “Pér koncesionet
dhe partneritetin publik privat”, i ndryshuar, e cila duhet t& keté& kaluar népér proceduar konkurruese.
Kontrata parashikon tarifat e shérbimeve dhe mbikqyrjen e cilésisé sé shérbimit nga Njesia e Zbatimit
té Projektit.

' “Ligji pér koncensionet dhe partneritetin publik priyat” Q




Bashkia e Kamzés ka rreth 90 mije banore dhe renditet né bashkité e vogla té vendit.

Referuar aktivitetit t& shogérive té tjera té kontrolluara nga shoqérité 2T SHPK dhe ALKO-IMPEX
General Construction SHPK, konstatohet se asnjé prej tyre nuk ushtron aktivitet né t& nj€jtin treg
pérkatés dhe pér kéto arsye transaksioni i krijimi t€ njé ndérmarrje t&¢ pérbashkét me funksione té
plota ECO-CLEANING SHPK, nga shoggrité 2T SHPK dhe ALKO-IMPEX General Construction
SHPK, nuk do t& krijojé mbivendosje tregu dhe nuk do t€ ndryshojé pjesén e tregut t& ndérmarrjes
ECO-CLEANING SHPK né nivel kombétar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérqendrimin nép&rmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té pérbashkét me funksione
té¢ plota ECO CLEANING SHPK, nga ortakét themelues té saj shoqérit¢ ALKO-IMPEX
General Construction SHPK dhe 2T SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi t&
béhen pagesat q¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t& Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fugi menjéherg.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Reza ﬂ ONOMI Durim KRAJA ||| Fatjola DELIJA
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